demum cùm educant poma arbores: nec protinus, sed iam valido fœtu. Quæ fructus suos diutius continent, longiorésque desiderant cibos, his serotinæ aquæ utiles esse solent. Cæterū, generis cuiusque arboribus diuerso modo desiderantur, aliis alio tempore maturantibus: qua-
Aqua arbo
ribus diuer-
so modo de-
siderari.
 propter iisdem imbribus quasdam lædi videoas, alias iuuari, etiam in eodem genere. Sicut in pyris alio die hyberna quæ rurunt pluuias, alio verò præcoccia. Sunt qui nocturnos imbreis diurnis præferant, quod eos Sol statim non diripiatur. Sed quomodo radicibus arborum admittenda sit aqua, & ibidem retinenda, audiendus est Virgilius.

*Aut lapidem bibulum (inquit) aut squalenteis infode
conchas:* vt arbores
equam ad-
mittant, ex
Virgilio.

Inter enim labentur aquæ, tenuisque subibit

Hætitus, atque animos tollent fata.

Si diutius humidi blandiuntur austri, defatiscentes fiunt arbores, ac magis etiam in flore. Si cùm defloruere protinus sequantur imbræ, in totum poma depereunt, adeò vt amygdalæ & pyri, si omnino nubilum fuit cœlum, austrinusve flatus, suos amittant fructus, eodem Plinio autore. Qui etiam admonet arborem post collectos fructus purgari debere, amputata omni superfluitate, & ablatis truncorum propaginibus, vt leuior sit, adhæc habitior: & si nouella est, rectior. Quæ si delicatior erit, blandè tractari debet: nam rudi contactu facile obtorpescit. Iam quod ad positionem & sationem attinet, raris inter uallis posse sunt arbores ac plantandæ: yt cùm creue-

Imbres ar-
borib⁹ cùm
defloruere
inimici,
Arbores à
superflua-
tibus pur-
gari debere.

rint, spatiū habeant, quo ramos extendant.
 Nam si spissè posueris, vt loquitur Columella, nec infrà serere quid poteris, nec ipsæ fructuosæ erunt, nisi interuulseris. Dum transferre volueris, antè quām id aggrediaris, sedulò tibi notandum erit quibus ventis expositæ erant, vt simili situ illas componas & implantes. Quod dum facis, in imū usque scrobē, sarmen torum fasciculos crassitudine brachij debes demittere, ita ut supra terrā paululum extent. Nam æstate paruo labore aquā radicibus per illos subministrare poteris. Sed optimū erit annum antè quām plātare voles, scrobem fodere, vt terra Sole & pluuiis opportunè maceretur, & quod positum est citd comprehendat. Quod si eodem anno & scrobem facere, & arbores serere voles: minimum antè mensis duos scrobem fodies, posteà stramentis incensis, vt vult Columella, calefacies.

Forma scrobu ad transfrēdas arbōres: & de illarum dispositiōne. Quem si latiorem patentiorēmque feceris, latitiores, vberiorēsque fructus percipies. Scrobem verò clibano similem aperies: cuius imum summō patētius sit, vt laxiùs radices vagentur, ac minus frigoris hyeme, minūsque æstate calidi vaporis per os angustum penetret. Generatim autem sic arbusculas & arbores dispones, ne imbecilla à valentiore prematur: quia nec viribus nec magnitudine par esse potest, imparique temporis spatio adolescit. Addam ex M. Varrone quod arbores ex ordine plantari debent, vt eas ex omnibus partibus Sol & Luna coquant. Porrò summè cauendum est, ne post rigidas tempestates, & violentas cœli iniurias, arbores ferro vulneres, vel